
 

 

 

Data di pubblicazione: 13/02/2024
Nome allegato: SAI_Determina nomina Seggio di gara-
signed.pdf
CIG: 96497200DC (Lotto 1); 96497845AB (Lotto 2); 965005447B
(Lotto 3); 9650067F32 (Lotto 4);
Nome procedura: Procedura aperta telematica di carattere
comunitario, suddivisa in 4 Lotti, per l’affidamento dei Servizi di
Sviluppo Applicativo Inps



1   

  INPS DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI  
DETERMINAZIONE n. RS30/ 94 /2024 del  13/02/2024      

  

  

 

Oggetto:  Determina di nomina Seggio di gara  

                    Affidamento dei servizi di Sviluppo Applicativo INPS - Procedura aperta telematica di carattere 
comunitario, suddivisa in 4 Lotti funzionali, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 
95, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016.   

Lotto 1: CIG: 96497200DC    

Lotto 2: CIG: 96497845AB   

Lotto 3: CIG: 965005447B   

Lotto 4: CIG: 9650067F32   

  

  

IL DIRETTORE CENTRALE  

  
VISTA  la Legge 9 marzo 1989 n. 88;  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 1994 n. 479 e ss. mm. ii.;  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss. mm. ii.;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.;  

VISTA  la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss. mm. ii.;  

VISTO   il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005;  

VISTI  il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale vigenti;  

VISTO             il DPCM del 15 giugno  2023, emanato su proposta del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
e registrato presso la Corte dei Conti in data 20 giugno 2023, con il quale, nelle more della 
riorganizzazione dell’Istituto ed al fine di assicurarne la continuità amministrativa, alla Dott.ssa 
Micaela Gelera è stato conferito, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del DL 10 maggio 2023, n. 51,  
l’incarico di Commissario straordinario dell’INPS, per la durata necessaria all’adozione delle 
modifiche all’organizzazione dell’Ente e, in ogni caso, fino alla nomina di nuovi organi;  

VISTO   il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, con il quale, è stato 
nominato Direttore Generale dell’INPS il Dott. Vincenzo Caridi, già dirigente di 1^ fascia di ruolo 
del medesimo ente;  

VISTA  la determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 188 del 3 novembre 2022, con la quale la 
sottoscritta è stata nominata Direttore centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti;  



2   

VISTO  il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), 
adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022;   

VISTA  la deliberazione n. 40 del 19 dicembre 2023, con cui il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza ha 
approvato il bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 
economicopatrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2024 di cui alla determinazione 
Commissariale n. 79 dell’8 novembre 2023;  

VISTO  il D.lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”);  

VISTO             il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici», convertito con la Legge 55/2019;  

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  

VISTO  il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  

VISTO  il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”) ed i 
relativi allegati;  

DATO ATTO   che alla procedura in oggetto, indetta entro il 30 giugno 2023, in forza del combinato disposto 
degli artt. 226, comma 2 e 229, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, si applicano le disposizioni di cui 
al D. lgs. n. 50/2016;  

VISTA     la determinazione n. RS30/2023/00076 del 10/02/2023 con la quale è stata autorizzata 
l’indizione della procedura in oggetto e contestualmente è stato nominato il Rup;  

PRESO ATTO  che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista dalla lex specialis 
della procedura per le ore 16:00 del 5 aprile 2023, risultavano pervenute le seguenti offerte:  
per il lotto 1:  

1. RTI formato da: Accenture S.p.A. (mandataria); Almawave S.p.A.; Eurolink s.r.l.; M&C 
Management & Consulting s.r.l; Data Management Italia S.p.A.; SopraSteria Group S.p.A.; DGS 
S.p.A.; Almaviva S.p.A.; Business Integration Partners S.p.A.  

2. RTI formato da: Enterprise Services Italia S.r.l. (mandataria); Indra Italia S.p.A.; KPMG Advisory  
S.p.A.; Wemake Informatica S.r.l.; Leonardo SpA; Inmatica S.p.A.  

3. RTI formato da: Engineering Ingegneria Informatica SpA (mandataria); Intellera Consulting SpA; 
Ey Advisory SpA; Ibm Italia SpA; Eustema SpA; Sistemi Informativi Srl.  

Per il lotto 2:  

1. RTI formato da: Almaviva S.p.A. (mandataria); Accenture S.p.A.; M&C Management & Consulting  
s.r.l.; DGS S.p.A.; Eurolink s.r.l.; SopraSteria Group S.p.A.; Data Management Italia S.p.A.; Business 
Integration Partners S.p.A.; Almawave S.p.A.; Avanade Italy s.r.l.  

2. RTI formato da: Engineering Ingegneria Informatica SpA (mandataria); Intellera Consulting SpA; 
Ey Advisory SpA; Ibm Italia SpA; Eustema SpA; Sistemi Informativi Srl. Per il lotto 3:  

1. RTI formato da: KPMG Advisory S.p.A (mandataria); Indra Italia S.p.A.; Enterprise Services 
Italia S.r.l.; Wemake Informatica S.r.l.; Leonardo SpA; Inmatica S.p.A.  



3   

2. RTI formato da: Accenture S.p.A. (mandataria); Almawave S.p.A.; Eurolink s.r.l.; M&C 
Management & Consulting s.r.l; Data Management Italia S.p.A.; SopraSteria Group S.p.A.; DGS 
S.p.A.; Almaviva S.p.A.; Business Integration Partners S.p.A.  

3. RTI formato da: Engineering Ingegneria Informatica SpA (mandataria); Intellera Consulting 
SpA; Ey Advisory SpA; Ibm Italia SpA; Eustema SpA; Sistemi Informativi Srl;  

4. RTI formato da: NTT DATA Italia SpA (mandataria); Techedge SpA; Soft Strategy Srl; 
Consorzio Reply Public Sector; Deda Next Srl; Comdata SpA.  

Per il lotto 4   

1. RTI formato da: HSPI S.p.A. (mandataria); CAST ITALIA S.r.l.; Arthur D. Little S.p.A.; Data 
Processing Organization S.r.l.  

2. RTI formato da: Creasys Srl (Mandataria); Present S.p.A.; Lattanzio Kibs S.p.A. Benefit 
Corporation.  

DATO ATTO   che, per la procedura in oggetto, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’articolo 95, comma 6, del Codice;  

DATO ATTO   altresì che per la procedura de qua è previsto il ricorso all’inversione procedimentale di cui 
all’articolo 133, comma 8, del Codice, come previsto dall’art. 1, comma 3, del D.L. n. 32/2019, 
convertito in Legge n. 55/2019, secondo le modalità dettagliatamente descritte nel Disciplinare 
di Gara;  

VISTE  le determinazioni n. RS30/467/2023 del 11 luglio 2023 e n. RS30/558/2023 del 29 agosto 2023 
con le quali è stata nominata la Commissione Giudicatrice;  

PRESO ATTO  che nella seduta del 14 novembre 2023, i lavori di valutazione delle offerte, tecniche ed 
economiche, si sono conclusi con la redazione della graduatoria preliminare ai sensi dell’art. 16.2 
del Disciplinare di gara.  

RAVVISATI  i presupposti per l’avvio del subprocedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta;  
TENUTO CONTO che detto subprocedimento si è concluso con la condivisione della relazione e della proposta 

sottoscritta dal RUP con la Commissione giudicatrice nella seduta del 12 febbraio 2024;  
DATO ATTO  che la Commissione ha confermato la graduatoria e rimesso gli atti per la prosecuzione delle 

operazioni previste dal Disciplinare di gara relative all’esame della busta amministrativa;  
VISTO  l’art. 16.4 del Disciplinare di gara secondo il quale è demandato al Seggio di gara la verifica della 

documentazione amministrativa;  

CONSIDERATO   che per la nomina del Seggio si rinvia alle Linee guida “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni.”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

VISTA  la determinazione n. RS30/079/2020 del 19/02/2020, con la quale è stato approvato il  
documento «Criteri per la nomina, la composizione ed il funzionamento delle Commissioni giudicatrici 
e dei Seggi di gara, ai sensi del combinato disposto tra gli artt. 77 e 216, comma 12, del D.lgs. 
50/2016», che detta le regole di competenza, trasparenza e rotazione per la nomina, da parte 
della stazione appaltante, delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara; RITENUTO  di 
nominare un Seggio di gara, così composto:  



4   

 Dott. Roberto Grisci, in quanto RUP, con funzioni di Presidente;  

 Dott.ssa Loredana Mattei, funzionario di elevata professionalità della Direzione Centrale 
Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, quale componente del Seggio di gara;  

 Dott. Bruno Restaino, funzionario di elevata professionalità della Direzione Centrale Risorse 
Strumentali e Centrale Unica Acquisti, quale componente del Seggio di gara;  

 dott.ssa Loredana Martullo in forza presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali e 
Centrale Unica Acquisti, con funzioni di segreteria;  

CONSIDERATO che i designati risultano in possesso di specifica competenza e adeguata professionalità;  
RITENUTO   di acquisire, con la notifica del provvedimento, da parte dei designati la dichiarazione sostitutiva 

di certificazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine di assenza di 
cause di incompatibilità e di astensione e conflitto d’interessi previste dall’art. 77, commi 4, 5 e 6 
del Codice ed ai medesimi applicabili;  

CONDIVISA   

  

la relazione dell’Area competente, parte integrante della presente determinazione;  

DETERMINA  

  

- di nominare il Seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa della procedura volta 
all’affidamento dei servizi di Sviluppo Applicativo INPS - Procedura aperta telematica di carattere comunitario, 
suddivisa in 4 Lotti funzionali, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6, del D.lgs. n. 
50/2016, così composto:  

 Dott. Roberto Grisci RUP con funzioni di Presidente;  

 Dott.ssa Loredana Mattei componente del Seggio di gara, in forza presso la Direzione Centrale Risorse 
Strumentali e Centrale Unica Acquisti;  

 Dott. Riccardo Inchingolo, componente del Seggio di gara, in forza presso la Direzione Centrale Risorse 
Strumentali e Centrale Unica Acquisti;  

 Dott.ssa Loredana Martullo con funzioni di segretario in forza presso la Direzione Centrale Risorse 
Strumentali e Centrale Unica Acquisti;  

- di dare mandato al RUP di acquisire dai nominati, la dichiarazione da rendersi ai sensi dell’art. 77 del Codice 
degli appalti.  

Roma, 13.02.2024 

          f.to Valeria Vittimberga    
      


